COMMENTARIUS IN AQUARVM

Pomponius scribit, competere actionem ad exhibendum: si dolo pecus immisi, ut glandem comederet, & glans consumpta sit. I. Julianus scribit. §. glans ex arbore. ff. ad exhibendum. si autem sine dolo, neque ex lege duodecim tabularum, de pastu pecoris, neque de pauperie, neque damni iniuriæ agi potest: sed in factum erit agendum. l. Qui seruandarum. §. si glans. ff. de praescriptis verbis. Ceterum selectas glandiferas excipere aquarum & siluarum praefecti in contrahendo debent: ne non conuenisse dicant mercatores.

Et si id in contractum seu stipulationem deductum non fuerit, conuenisse tamen intelligendum est. Quod si mercatorum socordia, aut praefectorum obliuione, selectæ glandiferæ exceptæ non fuerint: restitutionis ac multæ condemnationem ferent. Porro anno millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto, mense Februario, promulgata est constitutio Henrici regis: cuius tricesimo secundo capite statuit in auctio-

Selectaglā
difteræ in
filii pri-
natorum. nibus, qua à priuatis fiunt, octo selectas glandiferas arbores excipi, præter antiquas. Quamvis enim rei suæ moderator quisque sit atque arbitr. l. in re man-
data. c. cōmandati. quia voluit natura vnumquem-
que rei suæ conseruandæ esse studiosissimum: vt nec ad venditionem nec ad emptionem cogendus sit. l. nec emere. c. de iure deliberandi: id verum esse intelligen-
dum est, modò re sua proprietarius non abutatur, nec publicum lædat. Ex caufsa enim libere de sua re dis-
ponen-

ponendi, facultas coangustatur: vt ecce, riparum proprietas eorum est, quorum prædiis heret flumina: qua de causa arbores quoque in eisdem nat. eorumdem sunt: non tamen eas arbores proprietatis dominus præcidere poterit, siquidem seruiant suis publico, veluti nauium funibus religandis. §. Riparum quoque, de rerum divisione, in Institutionibus l. riparu. ff. eo. Apud Dunenses statutum est, ex silua, quæ iure feudi tenetur, siue illa antiqua sit, siue cedua, sationes fieri, aut aliter illius formam mutari non posse, nisi ari- do & sicciori loco sit: neque tamen eo casu siluam extirpari posse, nisi iudicis decretum interuenerit.

DE NE FAIRE VENTES DES chesnes en estant.

ARTICLE XXXVIII.

IT E M que sous vmbre de caable, ou autrement, lon ne face vente de chesnes, ne d'autres arbres en estant, sur lesquels autres arbres abbatuz par caable, ou autrement, seroyent encrouez: mais soyent au marché du caable, les entiers laissez & exceptez, si les marchans ne les peuuent abbatre sans celuy en estant coupper. Et apres lon verra mieux, qu'il en sera à faire & ordonner à nostre proffit.